
PODPORA TRANSFORMACE 

DZP 



DEINSTITUCIONALIZACE [di] 

 Napříč ČR probíhá deinstitucionalizace: 

 dochází k transformaci ústavní péče o osoby se 

zdravotním postižením 

 cílem je zkvalitnit život lidem se zdr. postižením a 

umožnit jim žít běžný život srovnatelný s jejich 

vrstevníky 

 během „di“ dochází k rušení VELKOKAPACITNÍCH 

zařízení (NE DZP) 



TRANSFORMACE 

 souhrn procesů změny řízení, financování, 

vzdělávání, místa a formy poskytování sociálních 

služeb  

 výsledným stavem má být život v běžných 

podmínkách 

 tímto procesem se zkvalitňuje poskytovaná sociální 

služba 

 
 

 

 

 

 



JAK JE TO TEDY V DZP 

 Vzdělávání 

 kurzy, semináře a stáže pro zaměstnance 

 Forma poskytování 

 změna místa podávání stravy na všech komunitách 

 Komunita č. 2 (třetí nadzemní podlaží): 

 změna v podávání jídla (podle potřeb klientů) 

 nácvik praní a žehlení prádla 

 nácvik vaření 

 změny se dějí za přítomnosti zaměstnanců a stále je brán zřetel a 
ohled na potřeby, možnosti a schopnosti klientů 

 snažíme se, aby se klienti podle svých možností co nejvíce zapojovali 
do společnosti (návštěva měst, specializovaných obchodů) a byli 
zaměstnáni (Služby občanům, s.r.o.) 









Drogerie DM (Ostrava) 

Potraviny Hruška (K.Lhotka) 



SVÉPRÁVNOST 

 od 1.1. 2014 platí Nový občanský zákoník 

 již není upraven institut zbavení svéprávnosti, ale 

maximálním zásahem je OMEZENÍ SVÉPRÁVNOSTI 

 způsobilost k právním úkonům=> 

SVÉPRÁVNOST 

 



JAK TO FUNGUJE V PRAXI? 

 soud určí posudkového psychiatra 

 vyšetření 

 posudek (jeho vyhotovení platí stát 

 shlédnutí klienta v zařízení (zhoršený zdravotní stav) 

 soudní jednání  

 mohou být dvě i více 

 rozsudek 

 někdy pronesen již na prvním stání 

 doprovod na vyšetření, soudní jednání zajišťuje sociální 
pracovnice 

 

 

 



Děkuji za pozornost 


